MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Passos Bruna Barbara Santos Bordini
Professor Situacao
Matheus Berto da Silva Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
matheus.silva@ifsuldeminas.edu.br ookork 3
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
25,70
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Horaria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursos de 8,00 60,00 2 2 Aulas Desenvolvimento de
Especializagao Lato Produtos Comunicacionais e
sensu Alfabetizacao Midiatica e
Informacional
Aulas em Cursos de 6,00 50,00 2 2 Aulas de Planejamento de
Graduacao Midia e Projeto Experimental -
Planejamento de Midia
Aulas em Cursos de 2,00 50,00 1 1 Disciplina - Marketing aplicado
Nivel Médio / Técnico ao Design Gréfico
Atendimento 2,00 50,00 1 1 Disciplina - Marketing aplicado
Educacional ao Design Grafico - Discente
Especializado - Art.11 Abhyner
Atendimento 2,00 50,00 1 1 Disciplina - Marketing aplicado
Educacional ao Design Gréfico - Discente
Especializado - Art.11 Kyara
Total de pontos atribuidos para aulas 97,33

Atividades docentes
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Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula

Orientacado de Trabalho de Conclusdo de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusdo de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Coordenagao de Empresas Juniores (por
coordenacao)

Atuacdo como coordenador de area, laboratérios e
museus

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacgao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao
Membro de Escritério Local de Inovacao e
Transferéncia Tecnoldgica (ELITT)

Coordenacao de Projetos de Extensao de fomento
interno (por projeto)

Publicacdo de capitulo de livro impresso e/ou
ebook com ISBN como autor Unico ou primeiro
autor (por publicacao) Pontuacao e atribuicao de
horas sera contabilizada por dois semestres

Duracao Carga
hordria
total
[1]

2,00 N/A

1,74 N/A

1,09 N/A

0,36 N/A

0,22 N/A

0,22 N/A

0,22 N/A

0,22 N/A

0,22 N/A

1,30 N/A

1,74 N/A

0,43 N/A

0,43 N/A

0,43 N/A

0,43 N/A

0,43 N/A

0,87 N/A

0,83 N/A

Descricao

Atendimento aos alunos dos
cursos de graduagcao em
Producao Publicitaria e
técnico de Design Grafico
integrado ao ensino médio.
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Orientacado do trabalho de
conclusao de curso -
graduacao - discentes -
Barbara e Beatriz

Orientacao do trabalho de
conclusdo de curso - pos-
graduacao - discentes -
ALINE NERI GARCIA

Orientacao do trabalho de
conclusdo de curso - pos-
graduacgao - discentes -
BRUNA DE FREITAS
CIPRIANO

Orientacado do trabalho de
conclusdo de curso - pds-
graduacao - discentes -
ELIANE SOARES SCHNEIDER
RASLAN

Orientacao do trabalho de
conclusdo de curso - pos-
graduacao - discentes -
IRINEU LOPES PINHEIRO DE
ALMEIDA

Agéncia Jr. DO IF

Coordenador do Laboratério
Experimental de
Comunicacao

Membro titular e presidente
(Colegiado de Producao
Publicitaria

Membro titular (NDE de
Producao Publicitaria)
Membro titular e presidente
(Colegiado de Midias e
Educacao)

Membro titular (NDE de
Midias e Educacdo)

Membro de Escritério Local
de Inovacao e Transferéncia
Tecnoldgica (ELITT)

Projeto de Extensao -
Agéncia DO IF

Livro - Entender a oracdo do
Pai Nosso mudou a minha
vida e pode mudar a sua
também

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

22 uso

Pontos

2,00

0,00
0,00
0,00
5,00

5,00

5,00

5,00

5,00

10,00

16,00

5,00

5,00

5,00

5,00

9,00

10,00

5,00
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Atividade Duracao Carga
hordria
total
[1]

Coordenacao de Projeto de Pesquisa ou de Pds- 0,87 N/A

Graduacao com fomento interno (por projeto)

A carga hordria de aulas para os docentes 3,26
envolvidos em atividades de Pesquisa, Extensao,

Gestao ou Representacdo Institucional sera de, no
maximo, 15 (quinze) horas semanais.

A carga horaria de aulas para os docentes 3,26
envolvidos em atividades de Pesquisa, Extensao,

Gestdo ou Representacao Institucional sera de, no
maximo, 15 (quinze) horas semanais.

Participacdo em banca de TCC em cursos de pds- 0,05
graduacao lato sensu

Participacdo em banca de TCC em cursos de pdés- 0,05
graduacao lato sensu

Participacdo em banca de TCC Graduacao 0,08

Participacao em banca de TCC Graduagao 0,08

Membro suplente de comissdes, grupos de trabalho 0,33
ou 6rgaos colegiados designados por portaria do

Diretor Geral do campus

Atuacao como membro de comissao organizadora 0,33
de jornada, simpdsios, seminarios, workshops,

coléquio - por evento.

Participacdo em eventos técnicos, cientificos e 0,43
similares (por participacao - on-line) area correlata

e/ou com justificativa e/ou por interesse da

instituicao

Atuacao como parecerista ad hoc de trabalhos 0,04
apresentados e/ou avaliados para serem

apresentados em eventos (por trabalho)

Atuacao como parecerista ad hoc de trabalhos 0,04
apresentados e/ou avaliados para serem
apresentados em eventos (por trabalho)

Total de pontos atribuidos para atividades

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

4,00

N/A

N/A

Descricao

Coordenador(a) do projeto
de pesquisa "O uso da

inteligéncia artificial pelos
profissionais das areas de
marketing e comunicagao"
Coordenador(a) do projeto
de pesquisa "O uso da

inteligéncia artificial pelos
profissionais das areas de
marketing e comunicagao"

Coordenador(a) do projeto

de extensdo - AGENCIA DO IF

Defesa de Trabalho de
Conclusao - discente Elaine
dos Santos de Oliveira
Defesa de Trabalho de
Conclusao - THAYNA

Defesa de Trabalho de
Concluséo - Barbara e
Beatriz

Defesa de Trabalho de
Conclusdo - Tarcicio e Jodo
MArtins

Comissao do Simulado

Organizador no evento
intitulado "Bate-Papo com
Empreendedor - Edicao
Comunicacao"

Sociedade & Consumo: a
convergéncia da usabilidade
nas tecnologias, moda e
design

o Avaliador(a) de Trabalhos
no XLIX Encontro da ANPAD

o Avaliador(a) de Trabalhos
JOSIF 2025

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

126,00

Pontos

10,00

0,00

0,00

3,00

3,00

2,00

2,00

2,00

3,00

2,00

1,00

1,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao
Atividades de Extensao

Horas
6,27
3,02
0,87

Gerado em: 29/10/2025 23:02:27

Pdgina 3 de 4



Descricao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Atividades de Representacao

Outras Atividades

Gestao - Reducao de CH

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacoes

Né&o informado

Total de horas
18,00
22,00
40,00

Horas
3,48
0,76
1,09
6,52
22,00

Total de Pontos
97,33

126,00

223,33
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