

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Passos

Professor

Matheus Berto da Silva

Contato

matheus.silva@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

25.70

Diretoria/Coordenação Geral

Bruna Barbara Santos Bordini

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****63

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Especialização Lato sensu	8,00	60,00	2	2			Aulas Desenvolvimento de Produtos Comunicacionais e Alfabetização Midiática e Informacional
Aulas em Cursos de Graduação	6,00	50,00	2	2			Aulas de Planejamento de Mídia e Projeto Experimental - Planejamento de Mídia
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	2,00	50,00	1	1			Disciplina - Marketing aplicado ao Design Gráfico
Atendimento Educacional Especializado - Art.11	2,00	50,00	1	1			Disciplina - Marketing aplicado ao Design Gráfico - Discente Abhyner
Atendimento Educacional Especializado - Art.11	2,00	50,00	1	1			Disciplina - Marketing aplicado ao Design Gráfico - Discente Kyara
Total de pontos atribuídos para aulas 97,33							

Atividades docentes

Gerado em: 29/10/2025 23:02:27 Página 1 de 4

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Atendimento aos alunos dos cursos de graduação em Produção Publicitária e técnico de Design Gráfico integrado ao ensino médio.	N/A	2,00
Preparação de aula	1,74	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,09	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,36	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,22	N/A	Orientação do trabalho de conclusão de curso - graduação - discentes - Bárbara e Beatriz	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,22	N/A	Orientação do trabalho de conclusão de curso - pós- graduação - discentes - ALINE NERI GARCIA	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,22	N/A	Orientação do trabalho de conclusão de curso - pós- graduação - discentes - BRUNA DE FREITAS CIPRIANO	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,22	N/A	Orientação do trabalho de conclusão de curso - pós- graduação - discentes - ELIANE SOARES SCHNEIDER RASLAN	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,22	N/A	Orientação do trabalho de conclusão de curso - pós- graduação - discentes - IRINEU LOPES PINHEIRO DE ALMEIDA	N/A	5,00
Coordenação de Empresas Juniores (por coordenação)	1,30	N/A	Agência Jr. DO IF	N/A	10,00
Atuação como coordenador de área, laboratórios e museus	1,74	N/A	Coordenador do Laboratório Experimental de Comunicação	N/A	16,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,43	N/A	Membro titular e presidente (Colegiado de Produção Publicitária	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,43	N/A	Membro titular (NDE de Produção Publicitária)	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,43	N/A	Membro titular e presidente (Colegiado de Mídias e Educação)	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,43	N/A	Membro titular (NDE de Mídias e Educação)	N/A	5,00
Membro de Escritório Local de Inovação e Transferência Tecnológica (ELITT)	0,43	N/A	Membro de Escritório Local de Inovação e Transferência Tecnológica (ELITT)	N/A	9,00
Coordenação de Projetos de Extensão de fomento interno (por projeto)	0,87	N/A	Projeto de Extensão - Agência DO IF	N/A	10,00
Publicação de capítulo de livro impresso e/ou ebook com ISBN como autor único ou primeiro autor (por publicação) Pontuação e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	0,83	N/A	Livro - Entender a oração do Pai Nosso mudou a minha vida e pode mudar a sua também	2º uso	5,00

Gerado em: 29/10/2025 23:02:27 Página 2 de 4

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Coordenação de Projeto de Pesquisa ou de Pós- Graduação com fomento interno (por projeto)	0,87	N/A	Coordenador(a) do projeto de pesquisa "O uso da inteligência artificial pelos profissionais das áreas de marketing e comunicação"	N/A	10,00
A carga horária de aulas para os docentes envolvidos em atividades de Pesquisa, Extensão, Gestão ou Representação Institucional será de, no máximo, 15 (quinze) horas semanais.	3,26	N/A	Coordenador(a) do projeto de pesquisa "O uso da inteligência artificial pelos profissionais das áreas de marketing e comunicação"	N/A	0,00
A carga horária de aulas para os docentes envolvidos em atividades de Pesquisa, Extensão, Gestão ou Representação Institucional será de, no máximo, 15 (quinze) horas semanais.	3,26	N/A	Coordenador(a) do projeto de extensão - AGÊNCIA DO IF	N/A	0,00
Participação em banca de TCC em cursos de pós- graduação lato sensu	0,05	N/A	Defesa de Trabalho de Conclusão - discente Elaine dos Santos de Oliveira	N/A	3,00
Participação em banca de TCC em cursos de pós- graduação lato sensu	0,05	N/A	Defesa de Trabalho de Conclusão - THAYNA	N/A	3,00
Participação em banca de TCC Graduação	0,08	N/A	Defesa de Trabalho de Conclusão - Bárbara e Beatriz	N/A	2,00
Participação em banca de TCC Graduação	0,08	N/A	Defesa de Trabalho de Conclusão - Tarcício e João MArtins	N/A	2,00
Membro suplente de comissões, grupos de trabalho ou órgãos colegiados designados por portaria do Diretor Geral do campus	0,33	N/A	Comissão do Simulado	N/A	2,00
Atuação como membro de comissão organizadora de jornada, simpósios, seminários, workshops, colóquio - por evento.	0,33	N/A	Organizador no evento intitulado "Bate-Papo com Empreendedor – Edição Comunicação"	N/A	3,00
Participação em eventos técnicos, científicos e similares (por participação - on-line) área correlata e/ou com justificativa e/ou por interesse da instituição	0,43	4,00	Sociedade & Consumo: a convergência da usabilidade nas tecnologias, moda e design	N/A	2,00
Atuação como parecerista ad hoc de trabalhos apresentados e/ou avaliados para serem apresentados em eventos (por trabalho)	0,04	N/A	o Avaliador(a) de Trabalhos no XLIX Encontro da ANPAD	N/A	1,00
Atuação como parecerista ad hoc de trabalhos apresentados e/ou avaliados para serem apresentados em eventos (por trabalho)	0,04	N/A	o Avaliador(a) de Trabalhos JOSIF 2025	N/A	1,00

[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

126,00

Resumo de Atividades

Total de pontos atribuídos para atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	6,27
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	3,02
Atividades de Extensão	0,87

Gerado em: 29/10/2025 23:02:27 Página 3 de 4

^[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Descrição	Horas
Atividade Administrativo-Pedagógicas	3,48
Atividades de Representação	0,76
Outras Atividades	1,09
Gestão - Redução de CH	6,52
Total geral	22,00

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	18,00	97,33	
Atividades docentes	22,00	126,00	
Total geral	40.00	223.33	

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 23:02:27 Página 4 de 4